
Август 2024

ISSN 2713-0592

№ 47



Август 2024 года  № 47

Постановления Правительства Москвы 

О признании утратившим силу постановления Правительства Москвы от 31 января 2023 г. № 122-ПП 
от 23.07.24 № 1688-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                3

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Безопасный город» 
от 13.08.24 № 1837-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               4

О внесении изменений в постановления Правительства Москвы от 27 августа 2012 г. № 432-ПП  
и от 13 ноября 2012 г. № 636-ПП 
от 13.08.24 № 1849-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               4

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие коммунально-инженерной инфраструктуры и энергосбережение» 
от 20.08.24 № 1881-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               5



2

Распоряжения Правительства Москвы

О внесении изменения в распоряжение Правительства Москвы от 28 марта 2012 г. № 135-РП 
от 09.08.24 № 609-РП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                 6

Приказы Департамента экономической политики и развития города Москвы

Об установлении платы за подключение (технологическое присоединение) объекта капитального  
строительства общества с ограниченной ответственностью «Специализированный застройщик «Гранель Сфера»  
к централизованной системе водоотведения Государственного унитарного предприятия города Москвы  
по эксплуатации московских водоотводящих систем «Мосводосток» в индивидуальном порядке 
от 15.08.24 № ДПР-ТР-48/24 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           7



3

О признании утратившим силу постановления Правительства Москвы  
от 31 января 2023 г. № 122-ПП

Постановление Правительства Москвы от 23 июля 2024 года № 1688-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Признать утратившим силу постановление Прави-
тельства Москвы от 31 января 2023 г. № 122-ПП «О ком-
плексном развитии территории нежилой застройки горо-
да Москвы № 866, расположенной в производственной 
зоне № 37а «Южное Очаково» (территория 3)».

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Постановления Правительства Москвы



4

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Безопасный город»

Постановление Правительства Москвы от 13 августа 2024 года № 1837-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 22 ноября 2023 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», положе-
ниями об управлении государственными программами 
города Москвы, утвержденными постановлением Прави-
тельства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об утвер-
ждении Порядка разработки и реализации государствен-
ных программ города Москвы», Правительство Москвы 
постановляет:

1. Направить в 2024 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Безопасный город» 
объем бюджетных ассигнований согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы, руководителя Департамента транспорта и 
развития дорожно-транспортной инфраструктуры города 
Москвы Ликсутова М.С. 

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1837-ПП от 13.08.2024 г. не подлежит опубликованию.

О внесении изменений в постановления Правительства Москвы  
от 27 августа 2012 г. № 432-ПП и от 13 ноября 2012 г. № 636-ПП

Постановление Правительства Москвы от 13 августа 2024 года № 1849-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 27 августа 2012 г. № 432-ПП «О перечне случа-
ев, при которых получение разрешения на строительство 
не требуется» (в редакции постановлений Правительства 
Москвы от 13 ноября 2012 г. № 636-ПП, от 15 мая 2015 г. 
№ 275-ПП, от 22 марта 2016 г. № 108-ПП, от 24 мая 2017 г.  
№ 296-ПП, от 24 октября 2017 г. № 798-ПП, от 22 мая 
2018 г. № 463-ПП, от 26 апреля 2019 г. № 437-ПП, от  
21 мая 2019 г. № 530-ПП, от 19 июля 2019 г. № 901-ПП, 
от 14 августа 2019 г. № 1052-ПП, от 28 августа 2019 г.  
№ 1117-ПП, от 25 октября 2019 г. № 1397-ПП, от 11 ноя-
бря 2019 г. № 1457-ПП, от 26 ноября 2019 г. № 1567-ПП, 
от 10 марта 2020 г. № 178-ПП, от 27 мая 2020 г. № 636-ПП,  
от 16 марта 2021 г. № 306-ПП, от 23 марта 2021 г. № 350-ПП,  
от 11 апреля 2023 г. № 615-ПП, от 21 ноября 2023 г.  
№ 2226-ПП, от 23 января 2024 г. № 74-ПП, от 19 марта 
2024 г. № 550-ПП, от 7 мая 2024 г. № 953-ПП), дополнив 
приложение 1 к постановлению пунктом 24 в следующей 
редакции:

«24. Садовые центры – открытые площадки, пред-
назначенные для выращивания и (или) демонстрации 
(экспонирования) растений, с использованием сборно-
разборных конструкций, в том числе с подключением к 
сетям электроснабжения и заглублением до 0,5 м, – без 
устройства фундаментов и организации подключения к 

инженерно-техническим сетям водопровода, канализа-
ции, газо-, теплоснабжения.».

2. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 13 ноября 2012 г. № 636-ПП «О размещении 
и установке на территории города Москвы объектов, не 
являющихся объектами капитального строительства, и 
объектов, размещение которых осуществляется без пре-
доставления земельных участков и установления сервиту-
тов, публичных сервитутов» (в редакции постановлений 
Правительства Москвы от 20 февраля 2013 г. № 99-ПП, от 
17 мая 2013 г. № 296-ПП, от 2 июля 2013 г. № 427-ПП, от 
23 июля 2013 г. № 484-ПП, от 6 августа 2013 г. № 520-ПП, 
от 6 сентября 2013 г. № 587-ПП, от 13 сентября 2013 г.  
№ 606-ПП, от 23 декабря 2013 г. № 868-ПП, от 26 декаб-
ря 2013 г. № 908-ПП, от 18 ноября 2014 г. № 674-ПП, от  
9 декабря 2014 г. № 740-ПП, от 23 апреля 2015 г. № 227-ПП,  
от 19 мая 2015 г. № 299-ПП, от 30 июня 2015 г. № 376-ПП,  
от 26 августа 2015 г. № 529-ПП, от 27 октября 2015 г.  
№ 702-ПП, от 3 ноября 2015 г. № 724-ПП, от 3 ноября 2015 г.  
№ 725-ПП, от 1 декабря 2015 г. № 812-ПП, от 29 ноября 
2016 г. № 799-ПП, от 13 декабря 2016 г. № 872-ПП, от  
21 декабря 2016 г. № 899-ПП, от 5 апреля 2017 г. № 160-ПП,   
от 1 июня 2017 г. № 327-ПП, от 10 июля 2017 г. № 446-ПП,  
от 28 ноября 2017 г. № 915-ПП, от 10 апреля 2018 г.  
№ 283-ПП, от 22 мая 2018 г. № 463-ПП, от 19 июля 2018 г. 
№ 748-ПП, от 27 июля 2018 г. № 830-ПП, от 7 августа 2018 г.  
№ 879-ПП, от 16 августа 2018 г. № 943-ПП, от 4 декабря 
2018 г. № 1451-ПП, от 26 апреля 2019 г. № 437-ПП, от  



5

17 мая 2019 г. № 524-ПП, от 19 июля 2019 г. № 901-ПП, от 
30 июля 2019 г. № 946-ПП, от 14 августа 2019 г. № 1052-ПП,  
от 27 августа 2019 г. № 1098-ПП, от 28 августа 2019 г.  
№ 1117-ПП, от 25 октября 2019 г. № 1397-ПП, от 11 ноя-
бря 2019 г. № 1457-ПП, от 26 ноября 2019 г. № 1567-ПП, от  
10 марта 2020 г. № 178-ПП, от 21 апреля 2020 г. № 422-ПП,  
от 27 мая 2020 г. № 636-ПП, от 18 августа 2020 г. № 1302-ПП,  
от 30 сентября 2020 г. № 1631-ПП, от 24 ноября 2020 г. 
№ 2039-ПП, от 16 марта 2021 г. № 306-ПП, от 13 августа 
2021 г. № 1262-ПП, от 19 октября 2021 г. № 1646-ПП, 
от 22 октября 2021 г. № 1664-ПП, от 23 ноября 2021 г.  
№ 1827-ПП, от 31 марта 2022 г. № 503-ПП, от 26 апре-
ля 2022 г. № 761-ПП, от 9 августа 2022 г. № 1699-ПП, от  
6 сентября 2022 г. № 1920-ПП, от 8 ноября 2022 г.  
№ 2393-ПП, от 6 декабря 2022 г. № 2754-ПП, от 20 декаб-
ря 2022 г. № 2912-ПП, от 20 апреля 2023 г. № 699-ПП, от 
23 мая 2023 г. № 923-ПП, от 22 августа 2023 г. № 1609-ПП,  
от 6 сентября 2023 г. № 1712-ПП, от 24 октября 2023 г. 
№ 2034-ПП, от 1 ноября 2023 г. № 2102-ПП, от 21 ноя-
бря 2023 г. № 2226-ПП, от 12 декабря 2023 г. № 2479-ПП,  
от 19 декабря 2023 г. № 2646-ПП, от 19 марта 2024 г.  
№ 550-ПП, от 7 мая 2024 г. № 954-ПП, от 8 мая 2024 г.  
№ 961-ПП, от 4 июня 2024 г. № 1215-ПП, от 5 июня 2024 г.  
№ 1253-ПП, от 5 июня 2024 г. № 1255-ПП):

2.1. Приложение 1 к постановлению дополнить пун-
ктом 5.26 в следующей редакции:

«5.26. Садовые центры – открытые площадки, пред-
назначенные для выращивания и (или) демонстрации 
(экспонирования) растений, с использованием сборно-
разборных конструкций, в том числе с подключением к 
сетям электроснабжения и заглублением до 0,5 м, – без 
устройства фундаментов и организации подключения к 
инженерно-техническим сетям водопровода, канализа-
ции, газо-, теплоснабжения.».

2.2. Приложение 1 к постановлению дополнить пун-
ктом 14(12) в следующей редакции: 

«14(12). Места размещения некапитальных объ-
ектов, указанных в пункте 5.26 настоящего порядка, 
определяются схемой размещения таких некапитальных 
объектов, подготовленной заявителем и согласованной 
с Комитетом по архитектуре и градостроительству горо-
да Москвы до заключения соответствующего договора 
на размещение.».

2.3. Приложение 1 к постановлению дополнить пун-
ктом 40 в следующей редакции: 

«40. Объекты, указанные в пункте 5.26 настоящего 
порядка, размещаются на основании договора на раз-
мещение таких некапитальных объектов, заключенного 
Департаментом городского имущества города Москвы 
сроком на 49 лет с лицами, заинтересованными в разме-
щении таких объектов, без проведения торгов при усло-
вии наличия соответствующего решения Мэра Москвы, 
либо совещательного органа, возглавляемого Мэром Мо-
сквы, либо соответствующего решения, принятого на со-
вещании с участием Мэра Москвы.

Рекомендуемая форма договора на размещение утвер-
ждается Департаментом городского имущества города 
Москвы. 

Методика определения цены такого договора утвер-
ждается Департаментом городского имущества города 
Москвы по согласованию с Департаментом экономиче-
ской политики и развития города Москвы.».

3. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие коммунально-инженерной инфраструктуры  
и энергосбережение»

Постановление Правительства Москвы от 20 августа 2024 года № 1881-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 22 ноября 2023 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», положе-
ниями об управлении государственными программами 
города Москвы, утвержденными постановлением Прави-
тельства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об утвер-
ждении Порядка разработки и реализации государствен-
ных программ города Москвы», Правительство Москвы 
постановляет:

1. Направить в 2024 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Развитие коммуналь-

но-инженерной инфраструктуры и энергосбережение» 
объем бюджетных ассигнований согласно приложению  
к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1881-ПП от 20.08.2024 г. не подлежит опубликованию.



6

Распоряжения Правительства Москвы

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы»:

1. Внести изменение в распоряжение Правительства 
Москвы от 28 марта 2012 г. № 135-РП «О структуре Ап-
парата Мэра и Правительства Москвы» (в редакции рас-
поряжений Правительства Москвы от 26 декабря 2012 г.  
№ 825-РП, от 6 марта 2013 г. № 128-РП, от 17 сентября 
2013 г. № 534-РП, от 18 февраля 2014 г. № 71-РП, от  
31 марта 2015 г. № 157-РП, от 3 июля 2015 г. № 376-РП, 
от 11 сентября 2015 г. № 519-РП, от 28 октября 2015 г.  
№ 640-РП, от 14 ноября 2017 г. № 611-РП, от 28 ноября 
2017 г. № 649-РП, от 26 сентября 2018 г. № 699-РП, от  
14 мая 2024 г. № 346-РП, от 30 июля 2024 г. № 580-РП), 
дополнив приложение к распоряжению  пунктом 31 в сле-
дующей редакции:

«31. Управление по координации контрольной деяте-
льности Правительства Москвы.».

2. Контроль за выполнением настоящего распоряже-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О внесении изменения в распоряжение Правительства Москвы  
от 28 марта 2012 г. № 135-РП

Распоряжение Правительства Москвы от 9 августа 2024 года № 609-РП



7

Приказы Департамента экономической политики 
и развития города Москвы 

Об установлении платы за подключение (технологическое присоединение) 
объекта капитального строительства общества с ограниченной 
ответственностью «Специализированный застройщик «Гранель Сфера»  
к централизованной системе водоотведения Государственного унитарного 
предприятия города Москвы по эксплуатации московских водоотводящих 
систем «Мосводосток» в индивидуальном порядке

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы  
от 15 августа 2024 года № ДПР-ТР-48/24

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 
№ 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», поста-
новлением Правительства Российской Федерации от 
13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании та-
рифов в сфере водоснабжения и водоотведения», Прави-
лами холодного водоснабжения и водоотведения, утвер-
жденными постановлением Правительства Российской 
Федерации от 29.07.2013 № 644, Методическими указа-
ниями по расчету регулируемых тарифов в сфере водо-
снабжения и водоотведения, утвержденными приказом 
Федеральной службы по тарифам от 27 декабря 2013 г.  
№ 1746-э (зарегистрирован Минюстом России 25.02.2014, 
регистрационный № 31412), постановлением Правитель-
ства Москвы от 02.05.2017 № 247-ПП «Об установлении 
предельных уровней нагрузки и диаметров трубопрово-
да, при превышении которых плата за подключение (тех-
нологическое присоединение) к сетям водоснабжения и 
(или) водоотведения устанавливается индивидуально»  
и на основании протокола заседания правления Депар-
тамента экономической политики и развития города Мо-
сквы от 14.08.2024 № ДПР-П-14.08-1/24 приказываю:

1. Установить плату за подключение (технологиче-
ское присоединение) объекта капитального строитель-
ства общества с ограниченной ответственностью «Спе-
циализированный застройщик «Гранель Сфера» (ОГРН 
1217700209176) – «Многофункциональный жилой ком-
плекс» по адресу: г. Москва, 1-й Силикатный проезд, вл. 13.  
Этап 1. «Жилой корпус» по адресу: г. Москва, 1-й Сили-
катный проезд, вл. 13, к централизованной системе во-
доотведения Государственного унитарного предприятия 
города Москвы по эксплуатации московских водоотводя-
щих систем «Мосводосток» (ОГРН 1027739015567) в ин-
дивидуальном порядке в размере 149 457 315,06 рублей 
(без учета НДС).

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Заместитель руководителя 
Департамента экономической 
политики и развития 
города Москвы
Д.В.Путин



8

Учредитель: Департамент средств массовой информации  

и рекламы города Москвы

Издатель: АО «Редакция газеты «Вечерняя Москва»

Главный редактор: Тарапата Юлия Александровна

Зам. главного редактора: Трухачев Александр Викторович

Ответственный секретарь: Акульшин Павел Александрович

Адрес редакции: 127015, Москва, Бумажный пр-д, 14, стр. 2

Тел. (499) 557-04-24, доб. 450

E-mail: vestnikmoscow@vmdaily.ru

Выпуск осуществлен при финансовой поддержке Департамента 

средств массовой информации и рекламы города Москвы

Журнал зарегистрирован Федеральной службой по надзору в сфере 

связи, информационный технологий и массовых коммуникаций. 

Свидетельство ПИ № ФС 77-81024 от 30.04.2021. Территория 

распространения: Российская Федерация. Цена свободная

Подписной индекс по каталогу  

АО «Почта России» (подписной индекс ПС085),  

в ГК «Урал-Пресс» (подписной индекс 014765)

Периодичность издания: минимально 6 раз в месяц

Электронная версия журнала на сайте: vestnikmoscow.mos.ru

Подписано в печать: 20.08.2024

Дата выхода в свет: 22.08.2024

Отпечатано: ОАО «Подольская фабрика офсетной печати»,

142100, Московская обл., г. Подольск, Революционный пр-т, 80/42

Тираж 1700 экз.

Заказ №

Август 2024 года    № 47


